



MUNICÍPIO DE FORTALEZA - CE
PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO 2023

RREO - Anexo 6 (LRF, art. 53, inciso III)

Em Reais

ACIMA DA LINHA		PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2023
RECEITAS PRIMÁRIAS			RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)		9.400.616.330,00	1.829.000.434,15
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		2.775.554.977,00	645.873.947,64
IPIT		795.405.698,00	325.820.801,16
ISS		1.216.229.676,00	204.439.335,44
ITBI		176.930.602,00	21.868.992,85
IRRF		547.558.671,00	89.359.069,29
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		35.427.422,00	4.385.759,76
Contribuições		254.505.169,00	35.464.586,88
Receita Patrimonial		140.791.482,00	35.142.545,67
Aplicações Financeiras (II)		73.874.138,00	20.269.334,48
Outras Receitas Patrimoniais		66.917.344,00	19.873.211,16
Transferências Correntes		5.761.410.450,00	1.041.469.434,21
Cota-Parte do FPM		1.183.678.150,00	243.727.717,74
Cota-Parte do ICMS		1.175.738.998,00	140.471.159,17
Cota-Parte do IPVA		338.307.393,00	142.132.676,81
Cota-Parte do ITR		16.200,00	72.220,12
Transferências da LC 61/1989		4.622.037,00	421.314,07
Transferências do FUNDEB		1.421.694.589,00	324.094.628,95
Outras Transferências Correntes		1.637.253.083,00	190.540.717,40
Demais Receitas Correntes		468.354.252,00	71.049.919,73
Outras Receitas Financeiras (III)		-	441,09
Receitas Correntes Restantes		468.354.252,00	71.049.478,66
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = (I - (II + III))		9.326.742.192,00	1.808.738.658,58
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)		932.625.218,00	131.585.889,03
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)		2.796.608,00	932.837,12
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)		461.362.277,00	11.082.997,93
Operações de Crédito (VIII)		421.851.489,00	470.965,64
Amortização de Empréstimos (IX)		1.989.943,00	90.389,02
Alienação de Bens		183.977,00	-
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)		-	-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)		-	-
Outras Aliações de Bens		-	-
Transferências de Capital		183.977,00	-
Convênios		27.537.868,00	10.531.643,27
Outras Transferências de Capital		21.893.643,00	10.446.643,27
Outras Receitas de Capital		5.644.225,00	75.000,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)		10.000.000,00	-
Outras Receitas de Capital Primárias		10.000.000,00	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = (VII - (VIII + IX + X + XI + XII))		37.721.845,00	10.521.643,27
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)		-	-
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)		-	-
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)		10.297.089.255,00	1.951.238.190,88
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)		9.364.468.037,00	1.814.259.301,85

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2023					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)	8.856.539.525,00	1.583.920.327,41	1.320.870.026,21	1.201.501.777,95	67.358.431,81	26.551.630,06	19.314.049,39
Pessoal e Encargos Sociais	4.731.889.975,00	747.616.817,17	734.267.083,73	692.401.162,43	8.931.265,54	6.645.158,84	2.653.529,83
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	128.500.000,00	15.476.426,41	15.476.426,41	15.476.426,41	-	-	-
Outras Despesas Correntes	4.006.149.550,00	820.827.083,83	571.126.516,07	493.624.189,11	58.467.166,27	23.903.474,22	16.681.519,54
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)	8.728.039.525,00	1.568.443.901,00	1.305.393.599,80	1.186.025.351,54	67.358.431,81	26.551.630,06	19.314.049,39
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)	925.821.826,00	166.576.394,24	166.123.063,72	166.085.442,20	161.807,61	99.994,64	99.994,64
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)	862.070.393,00	116.655.557,79	57.911.782,56	44.248.569,28	22.814.070,40	39.485.118,31	38.819.971,29
Investimentos	963.086.619,00	217.347.816,15	47.925.729,27	33.691.438,40	22.814.070,40	54.426.581,63	51.554.490,78
(-) Programas de Infraestrutura financiados com recursos externo	-	345.097.574,00	116.947.363,58	6.265.531,88	5.630.459,79	-	14.534.519,49
Inversões Financeiras	12.081.288,00	3.539.317,16	3.531.817,16	3.471.822,61	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)	11.532.288,00	3.539.317,16	3.531.817,16	3.471.822,61	-	-	-
Aquisição de Título de Capital (Integralizado) (XXV)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	549.000,00	-	12.715.768,06	12.715.768,06	-	-	-
Amortização da Dívida (XXVII)	232.000.000,00	12.715.768,06	12.715.768,06	12.715.768,06	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = (XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII))	618.538.105,00	100.400.472,57	41.664.197,34	28.060.978,61	22.814.070,40	39.485.118,31	38.819.971,29
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	4.414.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)	9.600.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXII + XXIII + XXIV)	10.286.413.456,00	1.835.420.767,81	1.513.180.860,86	1.380.171.772,35	90.374.309,82	66.136.743,01	58.234.015,32
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXIII + XXXII)	9.350.991.630,00	1.668.844.375,57	1.347.057.797,14	1.214.086.330,15	90.212.502,21	66.037.748,37	58.134.020,68

RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = (XVII) - (XXXIII) + (XXXII) + (XXXI)	422.468.093,29
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = (XVII) - (XXXIII) + (XXXII) + (XXXI)	456.835.448,81

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	137.310.005,00

JURIS NOMINAIS		Até o Bimestre / 2023
		VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)		25.125.001,17
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)		18.454.549,30
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI) - (XXXVII)		463.489.900,68

ABAIXO DA LINHA		SALDO	
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL		Em 31/Dez/2022	Até o Bimestre
		(a)	(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)		2.930.555.387,68	2.871.006.317,25
DEDUÇÕES (XL)		535.437.760,22	1.081.190.265,02
Disponibilidade de Caixa		514.463.030,01	1.056.774.106,67
Disponibilidade de Caixa Bruta		868.041.387,63	1.345.398.318,72
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)		90.601.795,30	11.973.178,80
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		253.975.564,32	270.649.033,25
Demais Haveres Financeiros		20.974.730,21	24.416.158,35
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)		2.404.117.527,46	1.790.816.052,23
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLII) - (XLIII)		613.301.465,23	

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	74.920.606,00

AJUSTE METODOLÓGICO		ATÉ O BIMESTRE / 2023
VARIACÃO DO SALDO DE RPP (XLIV) = (XLII) - (XLIII)		81.627.614,50
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)		-
VARIACÃO CAMBIAL (XLVI)		43.023.584,17
VARIACÃO DO SALDO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)		-
VARIACÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)		-
OUTROS AJUSTES (XLIX)		-
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = (XLIII) + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII) +/- (XLIX)		737.952.663,90

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (L) = (L) - (XXXVI) - (XXXVII)	731.282.212,03
---	-----------------------

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	206.142.885,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	206.142.885,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	-

FONTE: Sistema GRPPOR-C, Unidade Responsável: CCONT-SEFIN, Data de Emissão: 06/03/2023 e hora da emissão: 14:02:55
NOTA:
Lei nº 11.275, de 08/07/2022, publicada no Diário Oficial do Município em 08/07/2022.

José Sarto Nogueira Moreira
Prefeito Municipal de Fortaleza
Flávia Roberta Bruno Teixeira
Secretária Municipal das Finanças
Valberto Alves Abreu
Gerente da Célula de Contabilidade